



2026年5月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年12月26日

上場会社名 株式会社ウェザーニューズ 上場取引所 東
コード番号 4825 URL <https://jp.weathernews.com/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）石橋 知博
問合せ先責任者 （役職名）コーポレートコミュニケーション
（氏名）上山 亮佑 TEL 043-274-5536
半期報告書提出予定日 2026年1月9日 配当支払開始予定日 2026年1月26日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年5月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年6月1日～2025年11月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年5月期中間期	12,133	4.5	2,268	35.3	2,324	43.3	1,638	44.4
2025年5月期中間期	11,609	4.1	1,676	32.8	1,622	26.3	1,134	11.4

（注）包括利益 2026年5月期中間期 1,734百万円（61.8％） 2025年5月期中間期 1,072百万円（△4.5％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年5月期中間期	73.86	73.80
2025年5月期中間期	51.30	51.17

（注）当社は、2024年12月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり中間純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」を算定しております。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年5月期中間期	26,061	22,661	86.9
2025年5月期	25,757	21,545	83.5

（参考）自己資本 2026年5月期中間期 22,638百万円 2025年5月期 21,503百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年5月期	—	70.00	—	35.00	—
2026年5月期	—	45.00			
2026年5月期（予想）			—	22.50	—

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有
2. 当社は、2024年12月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2025年5月期第2四半期末につきましては、当該株式分割前の実際の配当金額を記載しており、2025年5月期の期末配当金は当該株式分割後の金額を記載しております。年間配当につきましては、株式分割の実施により単純合計ができないため、「—」としております。なお、株式分割前基準の2025年5月期の期末配当金は70円、年間配当金は140円となります。
3. 当社は、2025年12月26日開催の取締役会において、2026年3月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行うことを決議いたしました。2026年5月期（予想）の1株当たり期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」と記載しています。株式分割を

考慮しない場合の2026年5月期（予想）の期末配当金は45円00銭、年間配当金は90円00銭となります。

4. 当社は、2025年12月26日開催の取締役会において、2026年5月期の期末配当で創業40周年記念配当を行う方針を決議いたしました。普通配当と記念配当を合わせて連結配当性向100%を目安に実施する予定ですが、2026年5月期における記念配当予想額は未定であります。なお連結業績予想に鑑みて試算すると記念配当は60～70円（分割後換算30～35円）程度となる見込みです。

3. 2026年5月期の連結業績予想（2025年6月1日～2026年5月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,000	6.4	5,000	10.7	5,000	11.9	3,500	12.4	78.94

- （注） 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無
2. 通期の1株当たり当期純利益については、「2. 配当の状況」に注記した株式分割を考慮した額を記載しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の通期の1株当たり当期純利益は、157円88銭となります。

※ 注記事項

- （1）当中間期における連結範囲の重要な変更：無
（2）中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年5月期中間期	23,688,000株	2025年5月期	23,688,000株
② 期末自己株式数	2026年5月期中間期	1,481,055株	2025年5月期	1,529,152株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年5月期中間期	22,179,198株	2025年5月期中間期	22,109,727株

- （注）当社は、2024年12月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法）

当社は、2025年12月26日（金）に機関投資家及びアナリスト向けにオンライン説明会を開催する予定です。この説明会の動画については、当日使用する決算資料とともに開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

■会社のミッション (Dream)

当社は「船乗りの命を守りたい。地球の未来も守りたい。」というDreamの実現に向けて気象・気候ビジネスを営んでいます。法人向け及び個人向けにサービスを展開しており、法人向けは陸・海・空のそれぞれの領域におけるインフラ企業をはじめとした様々な企業に、個人向けはアプリ・各メディアのプラットフォームを通じて一般のお客様に気象サービスを提供しています。

■各事業ドメインのサービス概要と対象市場

法人向け事業のSea Domainはグローバルに展開しており、国や地域をまたぐ大型船舶の長期航海のサポートが主なサービスとなっています。また、Sky Domainは日本やアジアを中心としたエアライン向けに航空気象サービスを展開しています。Land Domain、及び個人向け事業であるInternet Domainは主に日本国内で展開しており、Land Domainは道路、鉄道といったインフラ企業をはじめとした様々な業種にサービスを提供しており、Internet Domainは自社アプリ「ウェザーニューズ」のサブスクリプションサービス売上並びに広告収入で構成されています。

■AI活用で法人向け事業の運営効率化が進み利益体質化に寄与。当中間連結会計期間は増収増益で着地

当中間連結会計期間においては、中期経営計画(2023-2025)の重点施策である「SaaSモデルによる新たな顧客層の開拓」「データ分析から始まる新たなAI型運営モデルの確立」が進捗しました。事業ドメイン別の取り組みは次の通りです。

<Sea Domain>

欧州市場では新規顧客獲得や既存顧客のアップセルが堅調も、特定の高単価顧客の失注が響きSea Domain全体では減収

<Sky Domain>

アジアのエアライン市場にて新規顧客獲得、国内ヘリ市場での拡販が進み増収

<Land Domain>

エネルギー市場で「WxTech data」、建設・物流・工場などの新市場で「ウェザーニューズ for business」、「ソラテナPro」の拡販が進み増収

<Internet Domain>

広告投資を含む自社メディアの強化施策を通じてユーザー数が増加し、サブスクリプションサービス売上や広告収入が増加

その結果、連結売上高は12,133百万円（前年同期比4.5%増）となりました。ドメイン別売上高及び地域別売上高は次ページをご参照ください。

費用面では、広告戦略の変更及び天候の影響により販売促進費が前年同期比で減少した他、AIサービスの研究開発とプロダクト化の推進に伴い通信費やデータ費が増加しました。また、法人向け事業ドメインにおいてAIを活用した運営効率化を推進したことで、前期初から累計で13,000時間/月の業務時間の削減を実現しました。その結果、人件費が前年同期比で減少するとともに利益体質化が更に進みました。

その結果、営業利益は2,268百万円（前年同期比35.3%増）、経常利益は2,324百万円（前年同期比43.3%増）、親会社株主に帰属する中間純利益は1,638百万円（前年同期比44.4%増）となりました。

事業領域		前中間連結会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日) (百万円)	当中間連結会計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年11月30日) (百万円)	増減率 (%)
	Sea	3,141	3,087	△1.7
	Sky	654	742	13.5
	Land	3,233	3,399	5.1
	Internet	4,281	4,472	4.5
ストック売上 合計		11,310	11,702	3.5
フロー売上		299	431	44.1
総 計		11,609	12,133	4.5

(注) スtock売上：サービス提供の対価として継続的に発生する売上
フロー売上：一時的な調査やシステム販売による売上

(参考) 地域別売上高

地域区分		前中間連結会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日) (百万円)	当中間連結会計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年11月30日) (百万円)	増減率 (%)
	日本	8,592	9,132	6.3
	アジア	1,659	1,659	0.0
	欧州	1,135	1,209	6.5
	米州	221	131	△40.6
合 計		11,609	12,133	4.5

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末の総資産は、現金及び預金などの増加により、前連結会計年度末に比べて303百万円増加し、26,061百万円となりました。また、負債合計額は、未払法人税等などの減少により、前連結会計年度末に比べて812百万円減少し、3,399百万円となりました。純資産合計額は、親会社株主に帰属する中間純利益を計上した一方で、前連結会計年度末の配当を行ったことなどにより、前連結会計年度末に比べて1,116百万円増加し、22,661百万円となりました。

これらにより、自己資本比率は86.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

売上面では、各Domainでの成長を見込んでいます。Sea Domainでは新プロダクトの市場展開やカスタマーサクセス体制の推進、Sky Domainでは国内ヘリ市場及びアジア航空市場での拡販、Land Domainではカスタマーサクセスと営業の強化を通じたWxTechサービスの拡販、Internet Domainでは気象メディアとしての圧倒的なポジションの確立を通じたサブスクリプションサービス売上と広告収入の伸長による増収を計画しています。

投資面では、SaaS型ビジネスの拡大戦略に基づくプロダクト開発費用やデータ・クラウドへの投資、グローバルの気象データ取得への投資、及び各Domainにおける広告投資を計画しています。

これらの結果により、2026年5月期は、売上高25,000百万円、営業利益5,000百万円、経常利益5,000百万円、親会社株主に帰属する当期純利益3,500百万円と見込んでいます。なお、為替レートは1米ドル150円を前提としています。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当中間連結会計期間 (2025年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,979,356	17,318,886
受取手形	57,752	—
売掛金	3,282,286	3,479,743
契約資産	1,169,647	856,889
仕掛品	48,001	29,346
貯蔵品	244,063	261,311
その他	611,068	771,081
貸倒引当金	△19,644	△25,702
流動資産合計	22,372,531	22,691,555
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	883,639	813,583
工具、器具及び備品（純額）	341,162	314,433
土地	413,062	413,062
建設仮勘定	20,039	19,883
その他（純額）	162,750	143,772
有形固定資産合計	1,820,654	1,704,734
無形固定資産		
ソフトウェア	217,778	161,801
ソフトウェア仮勘定	3,612	3,000
その他	5,499	4,693
無形固定資産合計	226,890	169,495
投資その他の資産		
投資有価証券	190,368	291,558
繰延税金資産	828,116	733,835
その他	325,550	476,286
貸倒引当金	△6,350	△6,335
投資その他の資産合計	1,337,684	1,495,345
固定資産合計	3,385,229	3,369,575
資産合計	25,757,761	26,061,130

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当中間連結会計期間 (2025年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	128,604	74,637
未払金	487,871	346,234
未払法人税等	950,321	667,277
契約負債	667,617	432,204
訴訟損失引当金	38,589	41,539
その他	1,297,263	1,214,251
流動負債合計	3,570,268	2,776,144
固定負債		
資産除去債務	512,540	511,436
その他	129,367	111,763
固定負債合計	641,908	623,199
負債合計	4,212,176	3,399,344
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,706,500	1,706,500
資本剰余金	1,685,673	1,837,605
利益剰余金	18,615,607	19,478,372
自己株式	△819,518	△793,487
株主資本合計	21,188,262	22,228,991
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	28,009	95,023
為替換算調整勘定	287,027	314,647
その他の包括利益累計額合計	315,037	409,671
新株予約権	30,202	9,417
非支配株主持分	12,082	13,706
純資産合計	21,545,584	22,661,786
負債純資産合計	25,757,761	26,061,130

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

【中間連結損益計算書】

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年11月30日)
売上高	11,609,356	12,133,355
売上原価	6,164,551	6,465,330
売上総利益	5,444,804	5,668,025
販売費及び一般管理費	3,768,086	3,399,126
営業利益	1,676,718	2,268,898
営業外収益		
受取利息	1,330	10,056
受取配当金	500	500
為替差益	—	41,370
補助金収入	25,533	1,116
未払配当金除斥益	823	875
その他	2,796	4,430
営業外収益合計	30,983	58,349
営業外費用		
コミットメントライン関連費用	4,853	3,150
為替差損	76,761	—
その他	3,709	21
営業外費用合計	85,325	3,171
経常利益	1,622,376	2,324,075
税金等調整前中間純利益	1,622,376	2,324,075
法人税、住民税及び事業税	464,755	620,799
法人税等調整額	22,515	63,966
法人税等合計	487,270	684,766
中間純利益	1,135,106	1,639,309
非支配株主に帰属する中間純利益	708	984
親会社株主に帰属する中間純利益	1,134,397	1,638,324

【中間連結包括利益計算書】

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年11月30日)
中間純利益	1,135,106	1,639,309
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,646	67,014
為替換算調整勘定	△59,234	28,259
その他の包括利益合計	△62,881	95,273
中間包括利益	1,072,225	1,734,582
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,071,064	1,732,958
非支配株主に係る中間包括利益	1,160	1,623

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社及び連結子会社は気象情報を中心とした総合的なコンテンツ提供サービスを事業内容としており、当該事業は単一セグメントであります。そのため、セグメント情報については記載を省略しております。

(重要な後発事象)

株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更

当社は、2025年12月26日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更について決議いたしました。

1. 株式分割の目的

投資単位当たりの金額を引き下げることを通じて株式の流動性を高め、当社株式により投資しやすい環境を整えることにより、投資家層の拡大を図ることを目的としております。

2. 株式分割の概要

① 分割の方法

2026年2月28日(土)を基準日として、同日最終の株主名簿に記録された株主の所有する普通株式1株につき、2株の割合をもって分割いたします。

② 分割により増加する株式数

① 株式分割前の発行済株式総数	23,688,000株
② 今回の分割により増加する株式数	23,688,000株
③ 株式分割後の発行済株式総数	47,376,000株
④ 株式分割後の発行可能株式総数	188,000,000株

③ 分割の日程

基準日公告日	2026年2月10日(火)
基準日	2026年2月28日(土) ※
効力発生日	2026年3月1日(日)

※基準日当日は株主名簿管理人の休業日につき実質的には2026年2月27日(金)(予定)となります。

④ 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、以下のとおりです。

	前中間連結会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年11月30日)
1株当たり中間純利益(円)	25.65円	36.93円
潜在株式調整後 1株当たり中間純利益(円)	25.58円	36.90円

3. 株式分割に伴う定款の一部変更

① 変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2026年3月1日(日)を効力発生日として、当社定款第6条の発行可能株式総数を変更いたします。

② 変更の内容

変更の内容は以下のとおりです。(下線は変更部分)

現行定款	変更後定款
第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>94,000,000株</u> とする。	第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>188,000,000株</u> とする。

なお、今回の株式分割に際し、当社の資本金の額の変更はございません。